Tolomeo, llamada vulgai~rnonts el Mapa mundi,:porcuyocÚdicepogó la cantidad del7Oducados. 
16) LB numeraei6n fu6 puesta en lkpiz !por D.  Manuel de Bofarull, al copiar el inventarlo 

que di6 para imprimir al Director de la revlsls calaiana 1' Avens, en I8W. 
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Los núms. 10 y 114 sobre los Astrolabios. 
Tratados de astrología, los núms. 83, 86, 98, 103, 127, 

156, 197, 222, 231, 267 y 276. 
Sobre la propiedad de los planetas, los nirms. 28, 30, 132 

y 148. 
Sobre el eclipse del sol y la luna,  los nilmeros 54, 119 

y 143. 
Almanaques, núms. 9, 63, 78, S O ,  90, 149 y 244. 
Existía11 también dos tratados de Geometría, núms. 66 y 

244. La sanitna cle TI~olonzeo, núms, 11 y 64, en catalán. 
U n  Marco Polo, núm. 269; la obra Inzcrgo Muncli, en fran- 
cés, núm. 175, y, por iiltimo, un tratado De lcts nuus, nú- 
mero 65 y otro en romance De kcl ordinacid de la Mar .  

DOCUMENTO NUM. 1. 

Raimundo Dei graciaprudentissimo et  bohorabili Comiti Bar- 
chinone Principi et Marcbioni Aragoni Consules Pisanis, cum 
dileccione salutem: Scripsimus vobis jam multociens qualiter in .  
amicicia fuimus ciim patre vestro bone memorie, et quam nobis 
Karam fuit dum ipse viveret quomodo re1 qualiter vestram volu- 
nius et desideramus lionorifice retinere. In quibus sciatis nos 
equaliter firmiter existere, nec'nnquam cessare <tc discedere velle. 
Ideo Rogamus vos obnixe ut quicquid honorius pater vester inclitus 
egregie memorie, civitati nostre juvit acquerere ita juvetis nos id 
ipsum retinere quod inde non possinius patri aliquam capitis dis- 
minueionem. Patet evidenter vestre quidem Sagacie, Valenciam 
a vestro Patre retentani fuisse; nunc autem a Sarracenis posse- 
san]: Quam si quis extraneus vellet opriniere vestram ut  credimus, 
non pateretur nobilitas. Item ut noscitis, vestro cuni Patre nos 
maioricam cepimus, que licet a Sarracenis in colitur, sub vestri 
tamen nostrique tutelar mansit que si quam sub nostri solacio 
patereturhinjuriam; non illoruni quidem sed nostrorum esset in- 
famia, Unde si Januenses uti didiciu~iis prepliate civitati, ve1 Evise 
atque Maiorice qiiidquani injurie ioferre teniptaverint ut vestra 
nobilitas, i t i  tioc sibi non faveat, sed in quibus prevalet obsistere 
studeat, rogaxnus per nimiuni Nos quidem eidem literis frecuen- 
ter  ac proprio ore illud idem jam proibuimus quod sine nostrorum 
eorumque sanguinis efiisione nequaquam fieri potest. De injuria 
quam vestris a nostris quod dixistis illatam respondimus vobis 

suficienter. Unde iterato scribimus excellencie vestre, ut in verita- 
te sciatis nos quicquid potuimos inde recilperasse. Illi quod que 
rediere testati sunt se cum justicia et:;pro illata sibi injuriaidquod 
fecerunt fecisse tamen quodcumque potuimus ut dictuin est feci- 
m u s  cum magno amore. Mitite igitur quin vobis placet pro eo 
quod inde jam rbcuperatum est. Redumtibus enim aliis que noxie 
interfuere, parati erimus eos decenter recipere et ab  eis omnia in 
integrum que injuste acto sunt viriliter extorquere et pacientibus 
nutu véstre nichil onrinus reddere amore Icarissimo. 

Escrituras sin fecha del XII-Conde D. Ramón Berenguer 1V.-Núm. 22. 

DOCUMENTO NUM. 2. 

H e c  est convenientia, qite est facta inter Alchaid Avifilel et 
dominum Raimundum Barchinonensium Comitem et Marchionem, 
quod de  ista hora in antca sint amici inter se et fideles sine ullo 
malo ingenio. et enganno, sicut ho~no Senior debet esse fidelis ami- 
cus, suo fideli hoinini, et ainico, et sicut fidelis h o d o  debet ese 
fidelis et verus amicus, suo meliore seniori absque ullo enganno. 
Propter lroc convenit predict,tis coines jan1 dicto Alchaid ut ha- 
beat iili viginti Galeas, et de Goral~s tantos, ut possit Alchaid nlite- 
re ducentos cavallos inter Ciiristianos et Sarraceilos, et passet illunr 
ad Maioricns. Propterea convenit prcfactiis Alcliaid de Lericia, 
prenoininato Comiti ut inital i l l i  harraenas fiiios sitos, et tantos 
de  suis hominibus unde Comes bene sit fidi, yiiod ipse dlchaid 
donet Coiniti Clralamera et Cegdi et Escarps et Sorhs ct Calaterra 
et Aitona et Lubed et Kastell de Ases, ct Alcl-ioleja. Et donet illi 
Albesa et Efesta. et Alonte Acuto: e t  Alchaid teneat soses per 
suum alodium el sus molinos i n  Lerida et suos alodios; Quod si 
Alchaid vuit honorein iiabere in Rarcliinonain ct in Gerilndain 
donet i l i i  Coriies ad Iaiidarnenlii~ii tit: riiiá. amicis Et Alohdid sit 
Ili valedors et ajudadors de Lerida, et hoc totnm sicut superius 
scriptum est, I'refatus Alchaid altendat totum jain dicto comiti 
per fidem sine engannn, et jurat i l l i  Alchaid per Deum, et per 
suani legem quod ita illi faciat et ex toto atendat sine malo inge- 

nio et sine ullo enganno, sicut superius scriptum est, et  de Tor- 
tosa et de alia Hispania, sit illi adjiidadors sine nialo enganno, 
et  hoc quod Alchaid voluerit habere de his, habeat per manum 
comitis, et  si tenet Alchaid Castelluni et civitatem, donet inde po- 
lestatem ad comitem sine enganno. De Salies que exierunt de les 
torres Iiabeat inde Comes nledietatem, et Alchaid aliani medieta- 
tem dc  Iioc qiiod Alcliaid tenrierit per Coriiitem: hoc eliam totum 
quod Alcliaid tenr~erit per Comitem l~abeant  et teneant f i l i i  sui,  et  
onines iliiiis naliira per Coniil.em et  per su;iin naturam. Qilod 
aiitem Alcliaiil liveraverit predictos I<;istros jam dicti Comitis ipsi 
Comes habeat i l i i  navcs ubi Alchaid possit suos homines mitere et  
yassare ¿ir1 Maioricas et lioc lotuiii, si Ueus concessecit, sit factum 
usque ad exitiirii hfensis tliigiisti vcniente primo. Acturn est hoch 
X"VY1I Iíaleridas Deceoibris anno X V I I  Regni Leovici Regis.- 
Signcim Raimtindi Conies (sigue la firma del Alchaid, en arabe). 
Factnm est aiitciii lioc. in presentia Guilielnii Dalinat,ii, et Arnalli 
Berengarii, et &lartini Unll)erli--et Berengarii Bernardi Dapiferi- 
Salomonis Capellanus et J u d e s  clni hoc scripsit prefacto die et  
anno. 

Porgnmiuo i~iini.  229 doi refilado del S I  coiido do Barcelona Ranihn Beren- 
giier 111. 

DOCUMENTO NUM. 3. 

Ego Rogeriiis Uri giatia princeps et dux Apulie Sicilie et 
Calaltrie Comes. Concedo tibi Donino Raiinuno eadem gratia co- 
miti Barchinonensis per Iionestissimos legatos tcios videlicet Petrus 
arcliidiaconns, et Raimilndcts, venienles ad nos Panormris gratia 
requirendi aiixiliitni et consiliuin pr0ptc.r guerras et  iiiultiplices 
incursus sarracenorntii in partibus EIispariie hanc siibscriptam 
pactionem. Concedo tibi per securilstem bonoruni nieorum vide- 
licet Roberti de Tetona, e i  13oberti de Miliaco, qiiod si in presen- 
tia legatorum rneorurii vidclicet Gnillelil~i d e  Presciniaco et San- 
sonis de Sitrda-Valle ;id presentiam tnam profiscentium, jurave- 
ris infra octa dies eoriiiii adventus, ad te cartulas presentes mea- 
r u m  pactionun~, legatiu Luis ve1 lcgatu pei iioc negotio, ad m e  

venturis ve1 ventúro jurabo, quod in futura estate septime Iodic- 
tionis in Icalendas Jufii ve1 ante galeas quinquaginta inservitium 
Dei el  auxilium exercitus ad exercitum in Hispaniam excepta 
occasione que propter hoc non sil reporta mittam. Facta Pa- 
normi in Palatio Domini Ducis anno Dominice Incarnationis 
MCXXVII. Mense Marcii XV lcalendas Februarii Indiclione VI. 

Ego Raimundus Dei gratia Barcliinonensis coines: juro et asse- 
curo tibi Donino Rogerio eadem gratia Duci quod ibo in kalendas 
Julii septime Indictione ve1 antea cum exercitu meo Hispania in 
servitium Dei el  auxiliam tuunr. Et adjuvabo Ironiines tuos, terra 
et mari per fidem et in auxilio tuo, et hominum tuorum perma- 
nebo quandiu clasis tua, que liistoria dicitur terra et mari His- 
panie fuerit: et galeis tuis et aliis navibus tuis el hominibus 
istorie tue, et rebus eorum se cura receptacula in mari et in terra 
in civitatibus kastellis et villis dabo ad posse meum et liberain 
victualium et stipendiorum coictionem, et assecuro tibi de uni- 
versa adquisitione nostra tempore exercitus tui terra el mari in 
partibus Hispanie scilicet civitdtutn castellorum ,castrorum burgo- 
rum casaliiim villarum omnium denique t e r ra run~  hominum, auri 
argentei et rerum oinnium, tan mobilii~m quani et stabilium 
integram medietatem habendam tibi et honiinibus tuis super Iianc 
causam tua jussione ordinatis sirle contrarielate ve1 contradictione, 
ve1 vi eis illata. El non queram neque querere iaciam, neque con- 
sentiam qiioquomodo eam perdas. Et adjuvabo tibi eam tenore, 
defendere et hominibus el baiulis tiiis per fideni cine fraude et 
enganno contra omnes liomines et feminas clrie predictam partem 
tibi ve1 ominibus tuis ad tollendum invasserint Quod si forte de 
his prediclis pactionibus aliquod munus factum in exercitu tuo 
factum fuerit infra octo dies emmendabo ve1 emendari facianl per 
justioiam si inde requisitus fuero vcl per concordiam, que sit grata 
illi,vel illle ve1 quibus niinus factunl frierit fdctum. Si ex eo ve1 ex 
eis qui recipere dehet non remanserit. Hec attendam et observabo 
per fidem sine fraude el  enganno tibi in bajtilis tuis el I~ominibus 
tuis sicut supra scriptum est in presenti cartula. Facta Panormi 
Palacio Domioi Ducis anno Doniinice incarnationis MCXXVII. 
Mense Marci XV. Kalendas febrnari Indictione VI. 

Escritura num. 268 del XI Conde Ram611 Rereiiguer 111 

DOCUMENTO NUM. 4. 

Universitati hominum significare curamus qualiter fuit mota 
discordia inter Raimundiini Barchinonensem comitein et Bisullu- 
nensem ac Provincie Ducem et rnarchionein et  populuin Januen- 
sem de negociacione naviiini contra volontalem jam dicti comitis 
ispaniam auncitim. Tandeni ne aliqua inter eos ex hoc decetero sit 
disceptacio presenti edicto ad terininacionens difinicionis veniunt 
presente venerabiii Arcliiepiscopo Terracbonensi et Januensi Mar- 
chione et boc post,itlacione Jnniicnsis populi legatos suos mitentis 
jam dicto coniiti scilicet Clialarisiin Consulem Januensem et  Ansa- 
llum Crispini. Concordia si <luitleiii facta tale est inter eos. Conve- 
nit narnque S. Taniiensis Episcopus et Consiiles ac Populos predic- 
to Comiti e s  tisori sue Dulcic Comitisse ac filio eorum Raimundus 
quod de unaqnaqrie navi Ispania eunte donet illis aut homini. 
bus Barcliiiione per eos ccnsirni scilicet X mohabatinos in Barchi- 
nona ve1 in Sancto Felice de Guisols de illis videlicet navibus 
que  ceperint terram anieia usque captit Tortuose et sint secure 
in potestate coinitis. Que vero tenuerint profunda pelagi si non 
dederint X. inohabatinos in constitiitis locis non sint in  hac secu- 
ritate. Et si naves Janiienciui~l negociatores estraneosaut  pecuniam 
alienam portaverint in Ispaniain anicia usqne Salad donent ceu- 
surn Iioiiiinibus Barchinone, sicut Iioinines Mont,is pessiilani per 
consuetudineni jaui dicti coiiiitis donant. Et cluod diibittm inde 
fuerit duo liomines de navi sacratilento tieriionstrent. Et jan] dic- 
tus Comes et osor eiius, ct filii eorursi faciunt securos Januenses 
personas pecuniaiii ijaves et jam fractas et  non fractas ubique in 
eoriim potestate citm consnetudine debito et in maritimis eorum 
in locis o m ~ ~ i b t t s  securas facii~nt. Et S. Januensis et Consules 
a c  populus Jannensis facii~nt sectiruiis Coniitcm et comitissam 
et filios eo ru t i~  et eorum Iiomines personas pectlniani naves 
fractas et non fraclas iil>iqite in eoriiin potencia et maritiniis ac 
locis omnibris eorirni ciim consiietudine clebita. Si .~ i i i s  ex parte 
Januensium ve1 prephati Cornitis liuius difinicionis placitum forte 
fregerit infra XL dies q u i b ~ i s  inde fuerit an~moni tus  emendet alteri 
cui hoc fregerit s ecund i~m hanc deterniinacionem prcscriptam e t  

TOMO VII. 5 

in super placitum presens maneat frrmum sine fraude et malo in- 
genio. Et quod Comes ve1 filii eius de  predicto placito Januensi- 
bus dimiserit gratis sit di missnm. Actum est hoc 1111 kalendas De- 
cembris anno Dominice Incarnacionis CXXVII, post millessimum. 

Escritura núm. 293 del SI.-Conde Rambn Bereiigner 111. 

DOCUMENTO NUhI. 5. 

Pedro o1 üraiitle de illosiiia iL 12 de las c;aleiitlas de Mayo de 1253 
otorgú el titiilo de Aliiiirai~tc 11e Catirlitiia y Si:.ilin i Roger de 
Laiirin. Ltb adjuiltn carta tioiie por ob,jeto asegrrrar aiixilios 6 In, 

uri~rada. 

Petrus Dei gracia Aragonum et Sicilic Hex dilecto suo Rogerio 
d e  Loria militi Ainirato nostro salutem ct diloctionen~. Fem vos 
saber que reebcm vostres letres quens trameses per en G." de Ci- 
mademar et cntesent ab gran goig et ab graii pagainent aqueles 
coses qnens trameses a dir de la desconfita et de la victoria de 
les galees de  Prohensa. E graim o niolt a Deu. E iasia $0 que nos 
sapiam que vos serets curos et diligent desalsar nostra ltonor vo- 
lem vos tota via pregar et somouir que1 be et la honor que Deus 
vos a feta en a ~ o  punyets et tingats a prop de be continuar et afi- 
nar ab la sua aiuda. De als que vos nos traineses a dir del compli- 
ment que no podiets aver a la armada asi  corn ops seria tata via 
vos hi farein nos fcr compliiiient c daqui metex de la terra ix 
tots dies et ixira de que porets aver cornpliment. Atresi creats que 
averil nostra volentat et noslre enteninient de tenir et aver en nos- 
tra comanda tot lo vostre daquestes partides et de fer vos en aco 
e t  en altres coses tota gracia qiic puscam. Los preses que pren- 
gues en les galees voiem eus dcim quens trantetats com abans 
porets segurament cor nos porem tractar ab els pus complida- 
ment si ab nos son co que vos nos tremeses a dir que els dien o 
co que sia nostre profit que si ells estaven tan lunyats de  nos. 
Datum apnd Logronyo VII. Kalendas septembris anno predicto 
(1283). 

Registro núm. 54, fol. 227. 

DOCUMENTO NUM. 6 .  

Nombramiento de Consul para Catalanes y Aragoneses en Sevilla 
hecho por el i~tfante D. Alfonso en noinbre propio y de su padre 
D. Pedro 11 & favor de Pascasio T'ivet, ciiidadano de Barcelona. 

Noverint universi quod nos Infans Alfonsus etc. Facimus e t  
statuimos vos Paschasium Viveti civenl Barchinone loco dicti do- 
inini Regis patris nostri et nostro in Consulem omnium Catalano- 
rum et omnium Aragonensium existencium et  qui venerint in  ci- 
vitate et Regno de Sibilia ita íluod vos usque ad sex annos primos 
venturos dictum consulatum teneatis bene et fideliter ac in ipsa 
civitate Sibilie positis facere fundicuni et audiatis ac terminetis 
causas et controversias que inovebuntur inter predictos Catalanos 
et Aragonenses et ipsos possitis capere et punire ac bona eorum 
emparare prout vobis videbit~ir faciendum et ipsi teneantur in 
posse vestro jiis f i rn~are  ac etiam respondere nomine alicuius alte- 
rius possitis etiam super premissis omnia alia facere et ordinare 
que alii Consules aliaruni gentiun] qui sunt in dicta Civitate et 
Regno faciunt et ordinent in Consulatibus eorundem ac inde reci- 
pere jura oi~inia qiie ratione dicti consulatus recipere debeatis et 
constituere scriptores qui possint instrtrmenta et alias scripturas 
publicas facere inter hotliines nostros predictos Vos vero in omni- 
bus 11iis que pervenerint et que receperitis de dicto Consulatu seu 
ratione ipsius tencariiini compotum cuiii dicto domino Rege et 
nobis ve1 cum quo ipse ve1 nos n~andaverimus loco nostri bene 
et fideliter <luocienscumqur, per dict~inl  Dominum Regem ve1 nos 
fueritis re í~uis i t t~s  et illud cjuod inde habueritis tradere et delibe- 
rare nobis ve1 cui dicttis dominus Rex atil nos mandaverimus loco 
nostri. Nos ver0 promittiiilus vobis dare et solvere idoneum sala- 
riuin pro labore vestro. Mandantes universis Catalanis et Arago- 
nensibus predictis, quod vos liabeant et teneant in Consulem 
eorunl ac vobis respondeant de oninibus ac obediant ut consuli 
domini Regis et nostro. Datum Barehinone pridie kalendas Marcii 
Consiliúm. 

Registro iiiim. 60, fol. 42 vuelto, ultimo documcuto 1282. 

DOCUMENTO NUM. 7.  

In Christi nomine: Sit omnibus rnanifestum quod nos Matheus 
Cabriti et  Berengarius Reya Cives hlajorice per nos et socios nos- 
tros parsonerios navis nostre nauleamus vobis Arnaido de Montes 
sico, Bernardo Mascharelli 31 Bernardorio Xascliarelli, Gtiillermo 
de Calcoiibero et Guíllerrilo Rosscti, Bernardo Vmberti, Petro Pon- 
cii, Petro Cohopertorarii, Jacobo Vitalis et Matheo Ftisterii Mer- 
catoribus civibus Barchinonensis naveni nostram et socioruin, 
vocatain Sancta Rlaria d e  Natzare bene stanyam paratam et 
exerciataal pro faeiendo viatico a civitate Barcliinone ad civitatem 
Sibilie et de inde ad alias partes; Prontiltentes vobis bona fide. 
quod predictam navem ducenlus ir1 eundo et redeundo paratam 
cum arboribus et antiienis a c  teinonibrts bonis et. sinceris et 
c u m  sestleciin anchoris et sesdecini guinenis et cum omnibus 
exarguiis ei utilihiis e t !  ueccsariis et  c u m  duabus barellis c u m  
duplici armamento tiiiiorurn et rnarinataiii cuiii triginta inarina- 
riis et y~iinc1ue servitoribus bonis et snficienlibtis, qtii triginta 
marinarii erunt benc parati et inuniti curn ctiyraciis et capellis de 
ferro et unuscguiscjue eoruili liabebit tres ballistas duas de duobus 
pedibus et unain de strep et tresccntas tretas. Proniittentos vobis 
bona fide quod recedendo de Barcllinona divcrleinus dictam 
navern ati civitatein ,\laiorice et ibi espeilieinus pretlictam navem 
infra octo tiies primo contintie venturos posti~iiair~ dicta navis 
fuerit illic jrrncta et recedendo de blajoricc diverteitius predictam 
na\,em apud Alacant et apud Aimeriam et apud Maleclian et iino- 
qtioque istoruin trii~iti  locorlini espectabimus vos per quatuor 
dies cootiniie subsequentes postcluain juncli fueriums in dictis 
locis et vos tunc sitis parati ot espetliti. Prcmittiinus etiam vobis 
bona fides cluod in Barclrinoiia hlajorice el. in urrocjuocliie aliorunl 
locorum predictorum lovabiinns ornnes merees el res quas causa 
portandi ad dictam civitateni Sibilie in predicta navi volucritis 
initere et carricare; et predictain navein espedierinius in Barchi- 
nona tam inde recedendi h incad quindeein~ dies proxiine venturos, 
et vos tunc ternporis sitis parati et espediti teneainini nobis. addere 
ad  naulum infrascriptum terciam partein el si nos  non recesserim- 
mus  de Mejorice infra predictos octo dies, promittiinus portare mer- 
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.ces vestras ad dictas partes Sibilie pro duabus partibus .nauli in- 
frascripte remisa vobis tercia parte ipsius nauli, et detis nobis pro 
mercihus quas in Barcltinona e¿ in aliis locis predictis carricave- 
ritis in dicta navi introitu predicti viatici ubicumque ipsas res et 
merces carricaveritis scilicet pro sacco de avellanis quatuor solidis 
inonete Barcliinone perpetue de terno, pro carga de pipere sex 
solidos pretlicte iiionele, pro ],ala de fustaneis quinque solidos pre- 
dicte nionete pro qnulil~el quintali de iilastico et de ture duos so- 
lidos, pro quolil?et caficio rini ad rectulii caficittni Rarcliinone detis 
nobis unam dtrplaiii de reseto auri fin¡ et  ponderis rectis: Detis 
etiam nobis pro fusta et de oinni alia írasciia quartarn partern inte-. 
griter; Danles et solventes nobis dupias auri de reseto ad racionem 
sex decim solidos Rarcbinone pro cliialibet dupla. Cutn auteni 
dicta Navis juncta f t~eri t  apud rivurii Sivilie antequam dicta navis 
ibi intret levabinirts ibi pilot ct vos solvalis salarium ipsius pilot in 
introitu, et nos solvemns salariutii ipsius in exitu dicti vivi; Et 
predictam naveili postqi~ain joncta fuerit apud Sihiliam in loco 
rocato Cadares tneu espediatis causa iitde recedendi et redcundi 
infra sex septiinanas continuo venturas postcluatll fuerimrts illic 
justi; Et detis nol~is  pro nnulo cujuslibet jarse ole¡ et de tungna 
tres solidos nionete B_\rcliinone perpetue de terno, pro quolibet ' 

quarteria irunienti ad recta111 cjoarteriaiil Barchiiione ve1 illius 
loci in qiio desc~rr r icarer ium viginti denarios, pro qirolibet quar- 
teria ordei atl dictnm cluarteriani tiacem et  octo denarios, pro 
qrialibet quarterie fabarum et cicernm acl predictam cuarteriam 
ubi dictuni est viginti dcnarios, pro cli~oiibet saccJ de farina de 
Cordova quindecim solidos predicte rngnete, pro quolibet quintali 
de ferro et de capro quindecim denarios, pro bala de Salvaliina 
et cirogrillorum decein solido;, pro qtialibet quintali de epo et d e  
saguinine in botes ve1 in jarris tres solidos nets pro quolihet 
quintali de sticaro et  de Indio dctis nobis quator solidos pro 
cuolibet quintali de cotono tluatof solidos pro quintali de rogia 
tres solidos, pro ctiolibet yuintali de lana tres solidos predicte 
monele Barchinone de terno pro siiniiibus vero rnercibus detis 
nobis simile riaulum; Et predicta sint ¿id qitintale de Ispania. Et 
d e  predictis mercibus quas carricabitis in dicta navi in redditu 
dicti viatici teneamini carricare in ornne eventu mille trescentas 
.quinquaginta jarras, scilicet vos dictus Arnaldus de Montesicco 

S ducentas jarras, et vos Bernardonus Mascliareli, et Bernardus 
Mascharelli trescentas jarras, et vos Guillelm~is de  Calcolibero, et 
Guillelmus Rosseti trescentas jarras, et vos Bernardus Omberti 
centum jarras, et vos Petrus Poucii centum jarras, et vos Pétrus 
Cohopertorarii centum jarras, et vos Jacobus Vitalis ducentas 
jarras, et vos dictus Matlleus l~nstcrii cpiinquaginta jarras; set 
si vos oinnes ve1 aliqtiis vestrunl nolletis mitere ct carricare in 
dicta nave predictas jarras (suas unusclnisque vestruin in dicta 
nave mitere et carricare debetis et firniatis tenearnini niittere 
in dicta navi quintalia dc predictis nicrcibus tot et tanta quod 
quantitas uauli ipsaruin merciuni valeat ct ascendat ad quantitatcm 
nauli jarrarum quas unusquisclue vestritm mittere et carricare 
debetis in dicta navi, et de hoc tenealnini nos certos facere infra 
octo dies continue subsecuentes postc~uam dicta navis juncta fuerit 
apud Cadarecmen; Et si iorsanl vos predicti Arnaldus de Monte- 
.ssico, Bernardus Mascharelli, Bcrnardonus kiascbarelli, G~~i l l e l rn~ ts  
de Calcolibere, Goillelmus Roseti; Bernardu~  Oniberti, Petrus Pon. 
cii, Petrus Coliopertorarii tiltra predictam quantitatem jarrarum 
quas vos at unusc~uisc~ue vestruni mittere et carricare debetis in 
dicta Navi ac Grmatis velletis niittere in dicta navi trescentas 
jarras promittimus eas vobis levare in dicta navi. Ita quod vos in 
oinni casu teneamini nobis de  predicla quantitate jarrarutn quas 
vos et unusquisqrie vestrum firmatic in dicta navi csoe sunt  in 
universuni mille centuin jarre, et nos tencaniur vobis de mille 
quadriugentis jarris, ct de Iiiis teneamini nos certos facere infra 
octo dies primo continue ventitros postcloarn dicta navis juucta 
fnerit apud Cadare~men, recedendo aiitem de  partibus Sibilie 
ducemus dictam navein ad civitatem Majorice et ibi discarrica- 
bimus illas res et merces quas ibi volueritis discarricare et ibi 
promittimus predictam naveni expcdivisse infra octo dies continue 
venturos postquam dicta navis fucrit illic juncta ve1 si vobis 
magis placuerit dikarricabimus ibidem totaliter dictain uaveui 
ve1 aportabimus ipsas res si vobis magis placuerit ad civitatem 
Barchinone, set si major pars dictaruni mercius discarricaretur 
in civitate Majorice teneamini ibidem totaliter dictam navem 
discarricare ct non. teneamur iu hoc ca& venire in civitatem 
Barchinone et in quocumque loco discarricaveritis res et merces 
quas in dicta navi carricaveritis tam in introitu dicti viatici quam 

in redditu teneamini nobis solvere naulum ipsarurn mercium 
sive rerum incontinenti cum dicte merces frterint discarricate. 
Hec antem omnia supradicta et singulo pro ut superius continentur 
promittimus nos dictí naulatores vobis dictis mercatoribus sub 
nliligacione omnicim bonornm nostrorum llabitorum et habendo- 
riiin, et etiam jiiramus per Deuin ete jus Saiicta quiituor Evangelia 
manihus nostris corporalitcr tacta tenere en inviolabiliter obser- 
vare, renunciaiite, quantriin ad liec nove constitucioni et beneficio 
dividende accionis et omni alii juri rationi et consn'etridini contra 
hec repugnantibus. Bd Iiec nos iiiercatores predicti suscipientes á 
vobis dictis naulatoril~us predictain nai~lacionem sub forma et 
condicionibus supradictis et predictis oinnibus e t  singnlis consen- 
cientes pro ut a vohis superius dicta sunt et expressa protnittimus 
vobis sub obligacione omniunt bot~orunl ilostrorcitn habitor~im et 
liabendoruin predicta omnia ct singola que a nobis sint vobis 
co~nplenda et attendenda tanere coinplere et inviolal~iliter observa- 
re. Et ad inajorein cautelatn jurarnus ornnes preiercjuam ego 
dictus Arnaldus de ,\lont,esico per Deniii et cius sancta cluatuor 
Evangelia manibus nostris cor1101.atiter tacta predicta oinnia et 
singula que a nobis sin1 cornplelida attendere el complere et in 
aliquo nos contrarenire aliquo jure causa ve1 ratione. Actuiil est 
hoc pridie nonas hfayi anno Doirlini Millesii~lo ducente sino no- 
nagesimo secrindo.-Signotn Matliei Cabriti. Signuin Berengari 
Reya qui hoc firmamtis et juramus--Signum Arnaldi de hlonte- 
ssico qui iioc firmo. Signirnl Ilernardi illascharelli. Signuin Ber- 
nardoni Mascharelli. Signiiiii Guilferini de Calcolibero. Sign.vm 
Guillermi Rosseti Signum Eernardi Umberti. Signunl t'etri Poncii. 
Signum Petri Coliopertorarii. Sigoiinl Jacobi Vitalis. Signum 
Mathei Fusterii predictortitn qni hoc firmamils et jurantus. Testes 
huius rei stint Berengarius Grunny Jacobus Magranerii Bernardus 
de Gurbo et Rayniundus de Calcolibero. Signum Bernardi Paschalis 
Notarii Publii Barcliinone qui boc scribi Iecit et clausit cum litteris 
apositis in iinea secunda ubi dicitur ra et in linea XTr. ubi dicitur 
ve1 illius loci in quo cliscarricabiinus et in linea XSIII ubi dicitur 
postquarn dicta navis, et rasis et einendatis in linea XVI ubi 
scribittir ubi dictnm est. 

Archivo de la Corona de Aragóu. -Reinado de Jaime 11. Pergamino 
uum. 120. 

DOCUMENTO NUM. 8. 

Coutrato de flete <le IIUZL llave pnrn oilrgiw trigo en ;~lgiiii pticrto de 
la  isla <le Sieilia y traiisportarlo tí Yii~iez, Biigía, Gknova, Pisa, 
DIallorüii 6 Harceloiia i elecciúii tlel e;~rgndor. 

I n  Cliristi nornine sit oninil~us iiianifestunr. Qnod nos (;uillel- 
n ~ u s  dez Guaneclis et Ioliannes dez 'naneclis cives Terrachone 
per nos et omnes personerios navis nostre nanleamtis vobis Ber- 
tholomeo Oliverii civi Barcliinone filio Uerllrolomei Oliverii navem 
nostram et sociornm vocatam Sancta Slaria del Sliracle bene stan- 
gam i l )  paratarii et esarciatanc de oii~nibus esarciis ei utilibus et 
necessariis et :tmarinataiii cnni cluaclrac.irita dnob~is  inarinariis 
bonis et siifficientib~s bene paralis et micnitis et crin1 decem 
servientit~us bonis et snfficientiltiis pro Paciendo videlicet via- 
tic0 á Civitate Barcliinone ad partes Sicilie causa levandi et 
carricandi ad dictas partes in cjiiocuinque !oco eleyeritis ca- 
riicare sive in fassana intrinseca sive estrinscca mille quingentas 
salmas frcinienti ad yeneialem salniain ad quas teneamini facere 
complen~entuni ve1 ultra ipsiirn riuuiernni trescentas salnras s i  vo- 
bis eas in dicta navi inittefe el carricare placuerit ita yuod vos in 
omni eventu teneaiiiini nobis de rnille quingentis salrtiis et nos te- 
neamur vobis levare i~iiile oclingentas calmas. Et infra octo dies 
post quaiii dicta navis jitnta fuerit ad partes Sicilie teneainini nos 
ve1 alteruni nostriiiii certos facere ,de predictis Prornitentes vobiu 
bona -de quod causa dicti viatici espedierimus dictani navern in 
Civitate Barcliinone Iiinc ad dies decern primo continuo venturos. 
et vos sitis totaliter espeditus. Et incontinenti cuiii dicta navis 
juncta fuerit ad viliam do Trapena facieiilns aptari dictan1 navem 
et dari lats ad carinani et incontinenti cnm dicld navis aptata 
fuerit teneaniini nobis significare in quo loco dicte Insule elege- 
ritis carricare et Iiabebitis üarricum vestrum cjuod carricum te- 
neamini preparasse ad carricandum. Et incontinenti curri dicta na- 
vis juncta fuerit in eo loco i n  cjuo Iiabebitis carricum vestrum 
incipiatis carricare et expediatis dictam navem infra decem dies 

(1) Stanyam calalateada 
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postqozni navis fuerit illjc juncta. Quod quidem frumentum post- 
yuam fuerit carricatunl porlabimus ad Civitatem Tunicii ve1 Bugie 
ve1 Janue ve1 Pisarrtm ve1 Maiorice ve1 Barcliinone ad iiirlim de  
predictis locis quod elegeritis et volueritis quod locum teneainini 
nobis ve1 altcri nostrtitil significare incontinenti cum dicta navis 
fuerit carricata et espedila. Set si ulji elegeritis et recesserimus 
de insula Sicilie et rationc teniporis redircnrus in Sicilia ve1 in 
insillas convicioas insnle Sicilie et vellitis tnntare propositum ves- 
trum s t  ire alibi promittirn~is illuc ducere dictarri naveni. Et si 
iveriirius ad partes Tunicii detis nol)is pro m u l o  cuiuslibet salnie 
tres tarinos i~iirius cluürta. Si sera i se r in~us  ad partes Bugie detis 
inichi pro natilo tres t;irinos et rnedinni auri dantes in eo loco in 
quo discnrric~tveritis cluator duplas aiiri pro uncia. Si vero dis- 
carricaveritis ail partes Jaorie dctis not~is pro naulo cuius- 
libet salme tres taririos et iitecliuiii dando pro uncia septuaginta 
tluos solidos januensiurn. Si vero ;id parles I'isarum iverimus de- 
tis pro uncia tres taurinos et iirediiiu~ dtintlo pro uncia quinclue 
tlorinos auri. Si vera clcgerilis irc ad Civitatetn Maiorice ducamus 
dictani naveni ibidcn~ ct ibi espectal~imiis vos per dus dies infra 
quos teneariiini iiobis significare si \rolueritis ibi discarricare et si 
tliscarricare il>i roloeritis ponenli~s ibi granum vestrum et si ibi 
tliscarricaveritnus detis nobis pro n a d o  ~iniuscuitisque salme tres 
tarinos et medium dando pro uiicia sesaginta salidos harcliino- 
rienses de terno. Si rero nolueritis ibi discarricare ducemus dic- 
tan1 naveiil ad Civit,ateiri 13arcliinone et ibi discarricabimus et po- 
nemos granuoi vestrittrt et daretis nobis pro naulo cuiuslibet sal- 
i11c tres tarinos et n~ediuin auri dando pro uncia sesaginta solidos 
barcliinonenses de  terno. 131 in yuocuinque loco predictorum lo- 
corum discarricaveritis solvatis nobis ve1 alteri nostrum dictum 
naulunl infra decem dies postquam dicta navis fuerit discarricata. 
Proiiiittirnus etianl vobis quod dicta navis non intrabit in portu 
nec exiet de portu nec in sparagol ($1 nec recipiet voltam in niari 
absque veslri voluntate. Et pro predictis complendis obligamus 
vobis et vestris uterqrte nostruin pro toto oii~nia bona nostra ha- 
bita et habenda Renuuciantes quanturu. ad bec nove constitutioni 
et beneficio dividende accionis et omni alii juri rationi et consue- 

(11 S p a r ~ ~ o i . - A b l i ~ ~ d ~ ~  en cosla 6 playa. 
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tudini contra hec repugnantibus. Et ad ,inaiorem cautelaiu ego 
dictus Johannes juro per Deum et eius Sancta 1111"' evangelia 
manibus meis corporaliter tacta predicta attendere et complere et 
inviolabiliter observare. Ad hec ego Bertliolori~eus Oliverii laudans 
et approbans omnia et singula 'supradicta et eisdem consenciens 
promitto vobis dicto Guiilelnio dez Goanecs et Joaanni dez Gua- 
necs sub obligatione omniuiil bonorum rrieorurn liabitorum et 
babendorum q ~ i o d  complebo et attendam robis ve1 alteri vestruiil 
omnia et singula supradicta et que a me sint vobis aomplenda e t  
attendenda prout superius conlinentur tam super espeditione dic- 
te navis (luan1 solutione nauli cliiani siiper aliis cluibuscumque. 
Actum est hoc tercio nonas julii anno Dornini hf°CCoSC" quarto. 
Siggnuni  Guillelii~i dez Gnanecs. Siggnriin Joliannis dez Guanncs 
qui bec firmamus, et ego Joliannes juro. Sig>X(tium Rerlholornei 
Oliverii qui hec firiito. Testes iiaius rei sunt Guillelmns de Calidis, 
Tliomas de Vico, Guilleln~us de Vico et Arnaldus de  Plana Migia- 
na. SigSpnum Bernardi Pasclialis notarii publici Barchinone qui 
liecscripsit et clausit curn litteris rasis et einendatis in linea SIIT" 
ubi scribitur detis et in linea viccsiina prirna ubi scribitur tal)% et  
appossitis in eadem linea ubi dicitrir ~~un,%o, 

Archivos Monacaies, Nontalegre 1294. 

Toma de Gibraltar por Fernando 1111 de Castilla el Emplazado. 

A1 Rey Daragon-Por-la Reyna donna Costanca de Castilla. 
Al muy noble et mucho onrrado Don Jayme por la gracia d e  

Dios Rey de Aragon et de Valencia et de Cerdenia et de Corcega et 
Conde de Barcelona et de la Sancta Eglesia de Roma sennalero 
Almirante e t  Capitan general. Donna Costanca por essa misma 
gracia Reyna de  Castilla et de  Leon salut assi cornmo a tio que 
tengo en lugar de padre que mucho amo de  quien mucho fio a 
quien Dios mantenga por muchos annos et buenos et pora quien 
querria tanta vida et tanta salut con onrra et con plaser commo 

para mi misma. Tio vi iwestra carta en que me fasiedes saber la 
bona andanca que ouiesedes contra los moros et quanta merced ies 
Dios y fiso et sabet que torne ende i<uy grant plaser et do gracias 
a Dios por ello. Et fio por la su  merced que mayor bon andanca uos 
dara daqui adelant. Otrossi 110s fago saber qile el Rey mio Sennor 
et yo que aucrnos salut et plaser et nos va muy bien ct de la, 
infanta donna Leonor nuestra fija uos fago otrosi saber que auemos 
nueuas que es sana et leva iiiuy bien loado a Dios. Et enbio uos 
lo desir por que so ciertt que nos plasra. Et de las nueuas daca 
sabet que el Rey mio Sennor cobro a Gibraltar sabado XIII dias 
andados del rnes de Setiembre que gela entregaron los moros. Et 
la manera commo la cobro fue esta: estando en la costa de AIgeSira 
enbio a don Johan Xunes a don Alfonso Peres de  Gusman et al 
Arcobisno de Seuilla et a don Ferraot Peres Sones et los Conceios 
de Seuilla et de Xeres et de Niebla que cercassen este lugar de  
Gibraltar e los moros veyendose afincados del combatimiento que 
les fisieron et de los engenios ouieron demanar pleytesia que 
querian dar el lugar al Rey. Et don Johan Nunes fiso gelo luego 
saber al Rey. Et luego a la ora el Rey nleliosse en una Galea et  
passo alla et íisieron la plertesia con el en esta guisa que1 dexassen 
la villa con el pon et con las arnras et con toda la vianda que y 
estaua et el que los fisicsse poner en saluo allen mar. Otrossi oy 
viernes X11 dias :deste mes oue mandado en commo el Rey cfile 
passo á Gibraltar para que gela entregasscn et los de la su flota 
que fallaron dos carracoiaes en qiie vinia gent de moros que se  
cuydauan meter cn Gibrallar corrieron contra ellos et quiso Dios 
et tomaron u ~ r o  de los ccc.rrcicoites eia qzcc uinicin ochetala cauallos de 
moros et el otro fue fi~iyendo contra Cebta et fueron en pos el. Et 
otras nueuas non a u e ~ i ~ o s  agora aca que uos enbie desir sino estas. 
Porque uos ruego Tio que siempre me fagades asaber de uuestra 
salut et en commo uos va et fas men hedes en ello muy grant 
plaser. Dada en Tariffa a trese dias de setiembre. Era de niille et 
CCC. et quarenta et siete annos. Yo Johan Gutierrez la escrini por 
mandado de  la Reyna . 

Carta Reales.-Núm 3.746.-13 setiembre 1.309. 

DOCUMENTO NUM. '10. 

Convenio entre el rey de Bragitn y el de Marruecos 
para la toma de Ceiita. 

Manifesta A s a  sia a totz quoili nos Aben Juseif Mirainomelli 
senyor de Marrochs et de Vez Cuyalmoza et de ses perlinclncies et 
senyor dels heniiiiarins. Iem pau et aiilor perdurahleper totz temps 
ab  vos Noble en Jacme per la gracia de Deu Rey Darago et de Ma- 
llorqnes et de Valencia Coilile de harceiona et duryeyll et senyor 
de  Montpeler. nos al) vos et vos al, nos. et puis qiie ronianga aque- 
lla pau entrcls vostres fills et los nostres. en la1 manera (pie iros nos 
fiicatzajuda a petidreCept,r. et que nos envietz. X. SUZU cc~nrades el 
X. galees. et entre altres lenys et barclues que sien a suiiliiia de. L. 
et quens envietz D. entre Cavallers et Iiomcns de linyalge. E nos pro- 
metcni vos cjneus en.i.iareiii C. riiillia 1)s. c:cptins bons per aquest 
Navili. el C. iiiillia 11s. altres per ag~iisar la anada clels Cavallers. 
e t  si mes duii an estaven los cavallers en pendre Cepta ros  daram 
tant quant la cl~tantitat del ari sera. que cslien en pendra Cepta. et si 
tot lan hi estaven clueus dareni los. C. tiiillia bs. axi quoni di1 es. e 
Cepta presa prometen1 vos ilueus darein L. niillia bs. á vos et als 
vostres per cascun ao. E encara que dareiil el senyor dels cava- 
llers que vos Iii enviaretz. C. bs. pcr cada dia et cavayls a el et als 
altres qui vendran en ajuda nostra. et a cada cavaller sengles 
camells si avien en negun loc anar ab nos. et al Hicli home que y 
enviaretz darerii azcmbles sufiiciens. acluelles cpe  a el mester seran 
per al viatge que faran ab nos. et prometem que al cap del an quen 
lexareni venir el Richoine et aquclls cavallers ab tot co que gnan- 
yat hi aurUn. ab  que vos nos refrasquetz a t res tan t~  cavallers que 
sien ab nos t'ro ajan] presa Cepta. et encara quey. ajen csglesia et 
oratori aquells cavallers segons ques usa per los cliristians. Enca- 
ra que dareni al Cavaller cada dia 11. bs. per cascu mes pagar axi 
corn la lura careszia. E aquestes coses $0 es assaber la amor e la 
proniessio del aver. prometem a vos en fe de deus et en la nostra 
abona fe et sens engan atendre et acomplir. E nos en Jacme per 
la gracia de deu Rey Daragon de  Mallorques et de Valencia Comte 
de  barcelona et Durgell el  senyor de Montpeler pronietem a vos 

Abenjuceff Miramomelli senyor de Marroclis et de Fez et de Sayal- 
meca et de ses pertiizencies et senyor dels bennamarisns eii la fe 
que deus nos a dada et en la nostra datendre et de complir a vos 
los D. cavallers et homens de linyatge que dejen esser. e les X. 
Naiis et .X. galees entre lenys et barqiies tro a summa de  L. et daco 
enviam vosen nostra carta ab nostra bolla segellada. et vosenviatz 
nosen vostra carta segellada et firmado as i  quom susa entre vos. 
Datiim barchinone X I I I I . ~ ~ a l e n d a s  Decembris anno Doinini 
M." CC." LXX.O qtlarto.